
 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 26 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2461 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000 
CNPJ. 95.548.400/0001-42 

_______________________________________________ 
 

DECRETO Nº. 104/2023 
 

Regulamenta a Dispensa de licitação no âmbito 
da administração pública municipal e nos termos 
da Lei Federal 14.133/2021 e Lei Municipal 
906/2023, que dispõe sobre licitação e contrato 
no âmbito da Administração Pública do 
Município de Mauá da Serra e da outras 
providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA 
SERRA, no uso das atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal, considerando 
a entrada em vigor da Lei Federal n.º 14.133, de 
1.º de abril de 2021, a merecer regulamentação 
em âmbito municipal, 

  
DECRETA: 

 
CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 
 

Art. 1º. Esta Decreto tem por objetivo regulamentar o quanto disposto na Lei 
14.133 de 2021 que trata das Licitações e Contratações no âmbito da 
Administração Pública Municipal. 

 
Art. 2º. Dentro do prazo fixado no artigo 176, inciso II da Lei 14.133/2021, o 
Poder Executivo adotará a dispensa de licitação na forma física, nas seguintes 
hipóteses: 
I - contratação de obras e serviços de engenharia ou de serviços de manutenção 
de veículos automotores, no limite do disposto no inciso I do caput do art. 75 da 
Lei nº 14.133, de 2021; 
II - contratação de bens e serviços, no limite do disposto no inciso II do caput do 
art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021; 
III - contratação de obras, bens e serviços, incluídos os serviços de engenharia, 
nos termos do disposto no inciso III e seguintes do caput do art. 75 da Lei nº 
14.133, de 2021, quando cabível;  
IV - registro de preços para a contratação de bens e serviços por mais de um 
órgão ou entidade, nos termos do § 6º do art. 82 da Lei nº 14.133, de 2021. 
§ 1º. Para fins de aferição dos valores que atendam aos limites, referidos nos 
incisos I e II do caput deste artigo, deverão ser observados: 
I - o somatório despendido no exercício financeiro pela respectiva unidade 
gestora; e 

1

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/09/2023 às 21:20:20

                             1 / 30



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 26 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2461 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000 
CNPJ. 95.548.400/0001-42 

_______________________________________________ 
 

II - o somatório da despesa realizada com objetos de mesma natureza, 
entendidos como tais aqueles relativos a contratações no mesmo ramo de 
atividade. 
§ 2º. Considera-se ramo de atividade a linha de fornecimento registrada pelo 
fornecedor quando do seu cadastramento no Sistema de Cadastramento 
Unificado de Fornecedores (Sicaf), vinculada: 
I – à classe de materiais, utilizando o Padrão Descritivo de Materiais (PDM) do 
Sistema de Catalogação de Material e serviços do Governo federal (CATMAT e 
CATSER) e do Sistema Integrado de Administração e Serviços Gerais – SIASG; 
ou 
II - à descrição das obras, constante do Sistema de Catalogação de Serviços ou 
de Obras do Governo federal; 
§ 3º. O disposto no § 1º deste artigo não se aplica às contratações de até R$ 
9.153,34 (nove mil, cento e cinquenta e três reais e trinta e quatro centavos) de 
serviços de manutenção de veículos automotores de propriedade do órgão ou 
entidade contratante, incluído o fornecimento de peças, de que trata o § 7º do 
art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, alterado pelo Decreto nº 11.317 de 29 de 
dezembro de 2022. 
§ 4º. Quando do enquadramento de bens, serviços ou obras nos termos das 
hipóteses previstas neste artigo, a autoridade competente pela autorização e a 
autoridade superior responsável pela adjudicação e pela homologação da 
contratação devem observar o disposto no art. 73 da Lei nº 14.133, de 2021, e 
no art. 337-E do Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 (código penal). 
§ 5º. Fica facultado o uso da dispensa eletrônica que, caso adotado, deverá 
seguir regulamento próprio. 

 
CAPÍTULO II 

DO PROCEDIMENTO 
 
Art. 3º. O procedimento de dispensa de licitação na forma física, será instruído 
com os seguintes documentos, no mínimo: 
I - documento de formalização de demanda e, se for o caso, estudo técnico 
preliminar simplificado, análise de riscos, termo de referência, projeto básico ou 
projeto executivo; 
II - estimativa de despesa; 
III - parecer jurídico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o 
atendimento dos requisitos exigidos; 
IV - demonstração da compatibilidade da previsão de recursos orçamentários 
com o compromisso a ser assumido; 
V - comprovação de que o contratado preenche os requisitos de habilitação e 
qualificação mínima necessária; 
VI - razão de escolha do contratado; 
VII - justificativa de preço, se for o caso; e 

2

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/09/2023 às 21:20:20

                             2 / 30



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 26 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2461 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000 
CNPJ. 95.548.400/0001-42 

_______________________________________________ 
 

VIII - autorização da autoridade competente. 
§1º. Na hipótese de registro de preços, de que dispõe o inciso IV do art. 2º, 
somente será exigida a previsão de recursos orçamentários, nos termos do 
inciso IV do caput, quando da formalização do contrato ou de outro instrumento 
hábil. 
§2º. O ato que autoriza a contratação direta deverá ser divulgado e mantido à 
disposição do público em sítio eletrônico oficial do município ou entidade 
promotora do procedimento. 
§3º Recebida a formalização da demanda pela autoridade competente, esta 
poderá decidir pela devolução para corrigir ou sanar vícios ou dúvidas quanto a 
solicitação, ou, havendo necessidade em decorrência da complexidade do 
objeto, determinar a realização de Estudo Técnico Preliminar Simplificado ou 
projeto básico, caso em que será necessário a elaboração de Termo de 
referência, quando se tratar de: 
I – serviços de manutenção de veículos automotores incluindo peças, definidos 
no inciso II do caput do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021; 
II - contratação de obras, bens e serviços, incluídos os serviços de engenharia, 
definidos no inciso III e seguintes do caput do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021; 
III – Serviços técnicos operacionais ou de apoio administrativo que exija a 
indicação de profissionais habilitados para realização do objeto; 

 
TÍTULO I 
Do Edital 

 
Art. 4º. O setor responsável deverá publicar edital com as seguintes informações 
para a realização do procedimento de contratação, objetivando o recebimento 
de propostas adicionais de eventuais interessados: 
I - a especificação do objeto a ser adquirido ou contratado; 
II - as quantidades e o preço estimado de cada item, observada os termos do 
§3º, e ressalvado o disposto no §4º deste artigo. 
III - o local e o prazo de entrega do bem, prestação do serviço ou realização da 
obra; 
IV - a observância das disposições previstas na Lei Complementar nº 123, de 14 
de dezembro de 2006. 
V - as condições da contratação e as sanções motivadas pela inexecução total 
ou parcial do ajuste; 
VI - a data e o horário máximo de envio da documentação e proposta/cotação de 
preços, respeitado o horário comercial, observado os termos do §1º. 
VII – endereço eletrônico (e-mail) para envio da documentação e 
proposta/cotação de preços, sendo facultado a previsão de entrega da 
documentação e proposta/preços no setor de licitações, mediante protocolo.  

3

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/09/2023 às 21:20:20

                             3 / 30



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 26 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2461 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000 
CNPJ. 95.548.400/0001-42 

_______________________________________________ 
 

§1º O prazo fixado para recebimento das propostas e julgamento do 
procedimento, não será inferior a 3 (três) dias úteis, contados da data de 
divulgação do aviso de contratação direta, na imprensa oficial do Município. 
§2º Nas contratações cujo valor total não ultrapasse 40% (quarenta por cento) 
do valor previsto no artigo 2º, incisos I e II desta Decreto, fica facultado a 
publicação do edital de que trata o “caput” o a realização de estimativa de preços 
concomitantemente à seleção da proposta mais vantajosa. 
§3º O valor estimado de cada item deverá proceder na forma art. 23, §1º da Lei 
Federal 14.133/21, devendo ser realizada sobre os seguintes parâmetros: 
I - composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item 
correspondente nos sistemas oficiais de governo, quando possível, como Painel 
de Preços ou banco de preços em saúde, observado o índice de atualização de 
preços correspondente; 
II - contratações similares feitas por outros Entes, em execução ou concluídas 
no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive 
mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de 
preços correspondente; 
III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência 
formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos 
especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da 
pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência 
da data de divulgação do edital, contendo a data e a hora de acesso; 
IV - pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação 
formal de cotação, por meio de ofício ou e-mail, desde que seja apresentada 
justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os 
orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação 
do edital. 
§4º Havendo proposta inferior ao preço estimado apresentada por fornecedor 
que compôs a pesquisa de preço nos termos do inciso IV do §3º, ou decorrente 
do resultado de busca junto aos portais e sítios eletrônicos do governo (incisos 
I, II e III do §3º), o edital ou aviso de dispensa constara o menor valor do item. 
§5º Nos termos do §2º, havendo a captação direta de proposta pelo setor nos 
termos do inciso IV do §3º, o município poderá contratar com a melhor proposta, 
desde que cumprido com os requisitos de habilitação.   
 

TÍTULO II 
Divulgação do Edital 

 
Art. 5º. O aviso de edital será divulgado no Diário Oficial do Município e 
disponibilizado, na integra, no site oficial do município. 
 

 
TÍTULO III 

4

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/09/2023 às 21:20:20

                             4 / 30



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 26 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2461 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000 
CNPJ. 95.548.400/0001-42 

_______________________________________________ 
 

Do Fornecedor 
 

Art. 6º. O fornecedor interessado, após a divulgação do aviso de contratação 
direta, encaminhará, por meio eletrônico ou por protocolo no setor de licitações, 
a proposta com a descrição do objeto ofertado, a marca do produto, quando for 
o caso, e o preço, até a data e o horário estabelecidos para abertura do 
procedimento, devendo, ainda, apresentar declarações com as seguintes 
informações: 
I - a inexistência de fato impeditivo para licitar ou contratar com a Administração 
Pública; 
II - o enquadramento na condição de microempresa e empresa de pequeno 
porte, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, quando couber; 
III - o pleno conhecimento e aceitação das regras e das condições gerais da 
contratação, constantes do Edital e seus anexos; 
IV - o cumprimento do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021. 
§1º O fornecedor que apresentou proposta para compor a pesquisa de preço nos 
termos do inciso §3º do art. 4º, poderá oferecer nova proposta desde que:  
I - Igual ou inferior a sua menor proposta já apresentada; 
II - Igual ou superior ao seu maior desconto já ofertado. 
§2º Será admitida a apresentação de propostas intermediárias, sendo 
consideradas aquelas: 
I – Iguais ou superiores a melhor proposta apresentada; 
II – Iguais ou inferiores ao maior desconto ofertado; 
§3º O Edital ou aviso de dispensa poderá constar a necessidade de 
comprovação de cumprimento do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei nº 14.133 
de 2021 somente do interessado que apresentou a melhor proposta, no período 
definido pelo instrumento convocatório. 
 
Art. 7º. Caberá ao fornecedor certificar do efetivo recebimento da proposta e 
documentação pelo município licitante, ficando responsável pelo ônus 
decorrente da perda do negócio, caso a documentação não seja recebida dentro 
do prazo máximo fixado no edital. 

 
CAPÍTULO III 

DO JULGAMENTO E DA HABILITAÇÃO 
TÍTULO I 

Do Julgamento 
 

Art. 8º. Encerrado o prazo para envio da proposta e documentação, o órgão ou 
entidade realizará a verificação de cada uma das propostas recebidas, quanto à 
adequação ao objeto e preço, declarando a ordem de classificação. 
Parágrafo único. A cada proposta recebida por meio eletrônico ou protocolada 
no prazo previsto em edital, a administração deverá realizar sua publicação até 

5

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/09/2023 às 21:20:20

                             5 / 30



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 26 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2461 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000 
CNPJ. 95.548.400/0001-42 

_______________________________________________ 
 

as 17h00min do dia de seu recebimento no diário oficial do município e 
disponibilizadas na integra no sítio eletrônico para conhecimento de novos 
interessados, ressalvada as propostas recebidas no último dia do prazo fixado 
para recebimento, caso em que as propostas deverão ser disponibilizadas no 
sitio eletrônico do município no momento da constatação de seu recebimento. 
 
Art. 9º. Definido o resultado do julgamento, em caso de a proposta do primeiro 
colocado permanecer acima do preço máximo definido para a contratação, o 
órgão ou a entidade poderá negociar condições mais vantajosas. 
§1º Concluída a negociação, se houver, o resultado será registrado na ata do 
procedimento, devendo esta ser anexada aos autos do processo de contratação. 
§2º Caso a negociação seja infrutífera, a administração pública poderá proceder 
na forma do art. 16 desta Decreto. 
§3º Na hipótese de a estimativa de preços ser realizada concomitantemente à 
seleção da proposta economicamente mais vantajosa nos termos do §2º do art. 
4º desta Decreto, a verificação quanto à compatibilidade de preços será formal 
e deverá considerar, no mínimo, o número de concorrentes no procedimento e 
os valores por eles ofertados. 
 
Art. 10. No caso de contratação por item, havendo mais de uma empresa 
vencedora, o órgão município poderá, desde que demonstrada redução de 
custos na gestão de contratos ou maior vantajosidade na contratação, negociar 
com a empresa que se consagrou vencedora do maior número de itens para que 
apresente proposta mais vantajosa àquelas ofertados pelas empresas 
vencedoras do menor número de itens.  
Parágrafo Único. Aceita a negociação pelo fornecedor na forma do caput, o 
município poderá contratar com a empresa detentora do maior número de itens. 
 
Art. 11. A negociação poderá ser feita com os demais fornecedores 
classificados, respeitada a ordem de classificação, observado o disposto nos §§ 
1º e 2º do art. 9º. 
 
Art. 12. Definida a proposta vencedora, a divisão de licitações deverá solicitar o 
envio da proposta ajustada conforme negociação, e, se necessário, de 
documentos complementares. 
Parágrafo único. No caso de contratação em que o procedimento exija 
apresentação de planilhas com indicação dos quantitativos e dos custos unitários 
ou de custos e formação de preços, esta deverá ser encaminhada com os 
respectivos valores readequados à negociação. 

 
TÍTULO II 

Da Habilitação 
 

6

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/09/2023 às 21:20:20

                             6 / 30



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 26 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2461 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000 
CNPJ. 95.548.400/0001-42 

_______________________________________________ 
 

Art. 13. Para a habilitação do fornecedor mais bem classificado serão exigidas, 
exclusivamente, as condições de que dispõe a Lei nº 14.133, de 2021. 
Parágrafo único. Os documentos necessários à habilitação deverão ser 
enviados concomitantemente a proposta, via email ou protocolado no setor de 
licitação, até a data e horário devidos no edital. 
 
Art. 14. No caso de contratações para entrega imediata, considerada aquela com 
prazo de entrega de até 30 (trinta) dias da ordem de fornecimento, e nas 
contratações com valores inferiores a 1/4 (um quarto) do limite para dispensa de 
licitação para compras em geral e nas contratações de produto para pesquisa e 
desenvolvimento de que trata a alínea "c" do inciso IV do art. 75 da Lei nº14.133, 
de 2021, somente será exigida das pessoas jurídicas a comprovação da 
regularidade fiscal federal, social e trabalhista e, das pessoas físicas, a quitação 
com a Fazenda Federal. 
 
Art. 15. Constatado o atendimento às exigências estabelecidas no art. 12, o 
fornecedor será habilitado. 
Parágrafo único. Na hipótese de o fornecedor não atender às exigências para 
a habilitação, o órgão ou entidade examinará a proposta subsequente e assim 
sucessivamente, na ordem de classificação, até a apuração de uma proposta 
que atenda às especificações do objeto e as condições de habilitação. 
 

TÍTULO III 
Do Procedimento fracassado ou deserto 

 
Art. 16. No caso do procedimento restar fracassado, a divisão de licitações 
poderá: 
I - republicar o procedimento; 
II - fixar prazo para que os fornecedores interessados possam adequar as suas 
propostas ou sua situação no que se refere à habilitação; ou 
III - valer-se, para a contratação, de proposta obtida na pesquisa de preços que 
serviu de base ao procedimento, se houver, privilegiando-se os menores preços, 
sempre que possível, e desde que atendidas às condições de habilitação 
exigidas. 
Parágrafo único. O disposto nos incisos I e III caput poderá ser utilizado nas 
hipóteses de o procedimento restar deserto. 
 
 
 
 

CAPÍTULO IV 
DA ADJUDICAÇÃO E DA HOMOLOGAÇÃO 

TÍTULO I 

7

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/09/2023 às 21:20:20

                             7 / 30



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 26 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2461 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000 
CNPJ. 95.548.400/0001-42 

_______________________________________________ 
 

Da Adjudicação e homologação 
 

Art. 17. Encerradas a etapa de julgamento e de habilitação, o processo será 
encaminhado à autoridade superior para adjudicação do objeto e homologação 
do procedimento, observado, no que couber, o disposto no art. 71 da Lei nº 
14.133, de 2021. 

 
CAPÍTULO V 

DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS 
TÍTULO I 

Da Aplicação 
 

Art. 18. O fornecedor estará sujeito às sanções administrativas previstas na Lei 
nº 14.133, de 2021, e em outras legislações aplicáveis, sem prejuízo da eventual 
anulação da nota de empenho de despesa ou da rescisão do instrumento 
contratual. 

 
CAPÍTULO VI 

DISPOSIÇÕES FINAIS 
TÍTULO I 

Das Disposições Gerais 
 

Art. 19. Os horários estabelecidos na divulgação do procedimento e recebimento 
de propostas e documentos observarão o horário de Brasília, Distrito Federal. 
 

TÍTULO II 
Da Vigência 

 
Art. 20. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos 26 de 
setembro de 2023. 

 
 

                                   
Hermes Wicthoff 

PREFEITO 

8

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/09/2023 às 21:20:20

                             8 / 30



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 26 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2461 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000 
CNPJ. 95.548.400/0001-42 

_______________________________________________ 
 

DECRETO Nº 105/2023 
 

Dispõe sobre o procedimento administrativo 
para a realização de pesquisa de preços para 
a aquisição de bens e contratação de 
serviços em geral, no âmbito da 
administração pública municipal para os 
procedimentos licitatórios e de contratação 
direta nos moldes da lei 14.133/21. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA 
SERRA, ESTADO DO PARANÁ no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal, considerando a entrada em vigor da Lei 
Federal n.º 14.133, de 1.º de abril de 2021, a 
merecer regulamentação em âmbito municipal 

DECRETA: 

CAPÍTULO I 
DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 
Art. 1º. As licitações e contratações diretas no âmbito deste município que não 
decorrerem de verbas da União decorrentes de repasse não obrigatório, seguirão as 
disposições deste decreto. 
§ 1º. O disposto deste Decreto não se aplica às contratações de obras e serviços de 
engenharia. 
§ 2º. Para aferição da vantagem econômica das adesões às atas de registro de preços, 
bem como da contratação de item específico constante de grupo de itens em atas de 
registro de preços, deverá ser observado o disposto neste Decreto. 
 
Art. 3º Para fins do disposto neste decreto, considera-se: 
I - Preço estimado: valor obtido a partir de método matemático aplicado em série de 
preços coletados, devendo desconsiderar, na sua formação, os valores inexequíveis, os 
inconsistentes e os excessivamente elevados; e 
II - Sobrepreço: preço orçado para licitação ou contratado em valor expressivamente 
superior aos preços referenciais de mercado, seja de apenas 1 (um) item, se a licitação 
ou a contratação for por preços unitários de serviço, seja do valor global do objeto, se a 
licitação ou a contratação for por tarefa, empreitada por preço global ou empreitada 
integral. 

 
CAPÍTULO II 

FORMALIZAÇÃO DA PESQUISA DE PREÇOS 
 
Art. 4º A pesquisa de preços será realizada pelo Departamento/Divisão de compras, 
e deverá ser materializada em documento que conterá, no mínimo: 
I. Descrição do objeto a ser contratado; 

9

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/09/2023 às 21:20:20

                             9 / 30



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 26 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2461 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000 
CNPJ. 95.548.400/0001-42 

_______________________________________________ 
 

II. Identificação e assinatura do(s) agente(s) responsável(is) pela pesquisa ou, se for o 
caso, da equipe de planejamento;  
III. Informação e identificação das fontes consultadas; 
IV. série de preços coletados; 
V. método estatístico aplicado (a média, a mediana ou o menor dos valores) para a 
definição do valor estimado; 
VI. justificativas para a metodologia utilizada;  
VII. parâmetro dos preços que serão desconsiderados em razão de serem inexequíveis 
ou excessivamente elevados, inclusive com a definição percentual desses conceitos, se 
aplicável; 
VIII. memória de cálculo do valor estimado e documentos que lhe dão suporte;  
IX. justificativa da escolha dos fornecedores, no caso da pesquisa direta de que dispõe 
o inciso IV do art. 5º. 
 
Art. 5º Os órgãos e entidades deste município adotarão a dispensa de licitação, na 
forma eletrônica, nos moldes estabelecidos pela normativo federal, quando os contratos 
forem celebrados com verba decorrente de repasse não obrigatório da União Federal, 
tais como os feitos por convênios e acordo congênere, além dos casos tratados por 
normas municipais. 
 
Art. 6º Na pesquisa de preços, sempre que possível, deverão ser observadas as 
condições comerciais praticadas, incluindo prazos e locais de entrega, instalação e 
montagem do bem ou execução do serviço, quantidade contratada, formas e prazos de 
pagamento, fretes, garantias exigidas e marcas e modelos, quando for o caso, 
observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução 
do objeto. 
Parágrafo único. No caso de previsão de matriz de alocação de riscos entre o 
contratante e o contratado, o cálculo do valor estimado da contratação poderá 
desconsiderar o custo decorrente da transferência do risco ao particular. 
 
Art. 7º A pesquisa de preços para fins de determinação do preço estimado em processo 
licitatório para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral será realizada 
mediante a utilização dos seguintes parâmetros, empregados de forma combinada ou 
não: 
I - composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente 
nos sistemas oficiais de governo, quando possível, como Painel de Preços ou banco de 
preços em saúde, observado o índice de atualização de preços correspondente; 
II - contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas 
no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante 
sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços 
correspondente; 
III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência 
formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos 
especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa 
e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de 
divulgação do edital; 
IV - pesquisa direta com até 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de 
cotação, por meio de ofício ou e-mail, desde que seja apresentada justificativa da 

10

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/09/2023 às 21:20:20

                            10 / 30



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 26 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2461 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000 
CNPJ. 95.548.400/0001-42 

_______________________________________________ 
 

escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais 
de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital. 
§1º Deverão ser priorizados os parâmetros estabelecidos nos incisos I e/ou II, devendo, 
em caso de impossibilidade, apresentar justificativa nos autos. 
§2º Quando a pesquisa de preços for realizada com fornecedores, nos termos do inciso 
IV, deverá ser observado: 
I - prazo de resposta conferido ao fornecedor compatível com a complexidade do objeto 
a ser licitado; 
II - obtenção de propostas formais, contendo, no mínimo: 

a) descrição do objeto, valor unitário e total; 
b) número do Cadastro de Pessoa Física - CPF ou do Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica - CNPJ do proponente; 
c) endereços físico e eletrônico e telefone de contato; 
d) data de emissão; 
e) nome completo e identificação do responsável, e f) validade da proposta não 
inferior a 90 (noventa) dias, salvo prazo diverso previsto no processo 
administrativo em curso. 

III - informação aos fornecedores das características da contratação contidas no art. 6º, 
com vistas à melhor caracterização das condições comerciais praticadas para o objeto 
a ser contratado; 
IV - registro, nos autos do processo da contratação correspondente, da relação de 
fornecedores que foram consultados e não enviaram propostas como resposta à 
solicitação de que trata o inciso IV do caput. 
§3º Excepcionalmente, será admitido o preço estimado com base em orçamento fora do 
prazo estipulado no inciso II do caput, desde que devidamente justificado nos autos pelo 
agente responsável e observado o índice de atualização de preços correspondente. 
§4º Desde que justificado em razão da variação de preços, a pesquisa poderá se limitar, 
no caso do inciso II do caput deste artigo, aos contratos firmados com entes públicos da 
região a que pertence este município. 
 
Art. 8º Serão utilizados, como métodos para obtenção do preço estimado, a média, a 
mediana ou o menor dos valores obtidos na pesquisa de preços, desde que o cálculo 
incida sobre um conjunto de três ou mais preços, oriundos de um ou mais dos 
parâmetros de que trata o art. 7º, desconsiderados os valores inexequíveis, 
inconsistentes e os excessivamente elevados. 
§1º Poderão ser utilizados outros critérios ou métodos, desde que devidamente 
justificados nos autos pelo gestor responsável e aprovados pela autoridade competente. 
§2º Com base no tratamento de que trata o caput, o preço estimado da contratação 
poderá ser obtido acrescentando determinado percentual, de forma a garantir a 
atratividade do mercado em razão da utilização de propostas vencedoras de outros 
processos de compras, limitado a 20% deste preço, mediante justificativa. 
§3º Para evitar sobrepreço, ainda, é possível a redução percentual da média aritmética 
em casos de pesquisa com fornecedores, quando, justificadamente, o gestor público 
entender que os preços estão acima do mercado. 
§4º Para desconsideração dos valores inexequíveis, inconsistentes ou excessivamente 
elevados, deverão ser adotados critérios fundamentados e descritos no processo 
administrativo. 

11

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/09/2023 às 21:20:20

                            11 / 30



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 26 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2461 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000 
CNPJ. 95.548.400/0001-42 

_______________________________________________ 
 

§5º Devem ser considerados inexequíveis aqueles serviços que não puderem ser 
prestados sem ensejar prejuízo ou ausência total de lucro ao fornecedor, o que pode 
ser justificadamente presumido pelo agente público, após a notificação da empresa para 
prova em contrário, sem manifestação. 
§6º Por excessivamente elevados, consideram-se os preços 100% acima da média dos 
demais, salvo demonstração de que a variação do produto ou serviço costuma 
ultrapassar esse parâmetro, pela sua própria natureza. 
§7º Consideram-se inconsistentes propostas de preço que não atendem às 
especificações exigidas no processo. 
§8º Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em 
menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor 
responsável e aprovada pela autoridade competente. 
§9º Quando o preço estimado for obtido com base única no inciso I do art. 7º, o valor 
não poderá ser superior à mediana do item nos sistemas consultados. 
 

CAPÍTULO III 
REGRAS ESPECÍFICAS 

TÍTULO I 
Contratação direta 

 
Art. 9º Nas contratações diretas por inexigibilidade ou por dispensa de licitação, aplica-
se o disposto no art. 7º. 
§1º Quando não for possível estimar o valor do objeto na forma estabelecida no art. 7º, 
a justificativa de preços será dada com base em valores de contratações de objetos 
idênticos, comercializados pela futura contratada, por meio da apresentação de notas 
fiscais emitidas para outros contratantes, públicos ou privados, no período de até 1 (um) 
ano anterior à data da contratação pela Administração, ou por outro meio idôneo. 
§2º Excepcionalmente, caso a futura contratada não tenha comercializado o objeto 
anteriormente, a justificativa de preço de que trata o parágrafo anterior poderá ser 
realizada com objetos semelhantes de mesma natureza, devendo apresentar 
especificações técnicas que demonstrem similaridade com o objeto pretendido. 
§3º Fica vedada a contratação direta por inexigibilidade caso a justificativa de preços 
demonstre a possibilidade de competição. 
§4º Na hipótese de dispensa de licitação com base nos incisos I e II do art. 75 da Lei nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, a estimativa de preços de que trata o caput poderá ser 
realizada concomitantemente à seleção da proposta economicamente mais vantajosa.  
§5º O procedimento do § 4º será realizado por meio de solicitação formal de cotações a 
fornecedores. 
 

CAPÍTULO IV 
DISPOSIÇÕES FINAIS 

 
Art. 10. Desde que justificado, o orçamento estimado da contratação poderá ter caráter 
sigiloso, sem prejuízo da divulgação do detalhamento dos quantitativos e das demais 
informações necessárias para a elaboração das propostas, salvo na hipótese de 
licitação cujo critério de julgamento for por maior desconto. 
 
Art. 11. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

12

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/09/2023 às 21:20:20

                            12 / 30



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 26 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2461 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000 
CNPJ. 95.548.400/0001-42 

_______________________________________________ 
 

 
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos 26 de setembro de 
2023. 

 
 

Hermes Wicthoff 
PREFEITO 

13

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/09/2023 às 21:20:20

                            13 / 30



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 26 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2461 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000 
CNPJ. 95.548.400/0001-42 

_______________________________________________ 
 

DECRETO N.º 106/2023 
 

Regulamenta o enquadramento dos bens de 
consumo adquiridos no âmbito da 
administração direta e indireta do poder 
executivo municipal, nas categorias “comum” e 
“luxo”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA 
SERRA, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o art. 7º, inciso IV da Lei Orgânica 
Municipal, considerando a entrada em vigor da Lei 
Federal n.º 14.133, de 1.º de abril de 2021, a 
merecer regulamentação em âmbito municipal, 
  
CONSIDERANDO a promulgação da Lei Federal nº 

14.133/2021 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos;  
CONSIDERANDO a necessidade de 

regulamentação, no âmbito do Município, do § 1º do art. 20 da Lei Federal nº 14.133, 
de 1º de abril de 2021; 

CONSIDERANDO que cabe a administração 
operacionalizar-se com produtos de qualidade necessária para atender as demandas 
sem aquisição de produtos de luxo; 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º. Este Decreto estabelece critérios para o enquadramento dos bens de consumo 
nas categorias “comum” e “luxo”, no âmbito da Administração Pública Municipal. 
Parágrafo único. Não se aplica este Decreto nas contratações realizadas com a 
utilização de recursos da União oriundos de transferências voluntárias, devendo ser 
observadas as disposições do Decreto Federal nº 10.818, de 27 de setembro de 2021. 
 
Art. 2º. Para efeito deste Decreto, considera-se: 
I - Bem de consumo: todo material que atenda a, pelo menos, um dos seguintes 
critérios: 

a) Durabilidade: em uso normal, perde ou tem a reduzidas as suas condições 
de uso, no prazo de até 2 (dois) anos; 
b) Fragilidade: possui estrutura sujeita à modificação, por ser quebradiça ou 
deformável, caracterizando-se pela irrecuperabilidade e/ou perda de sua 
identidade; 
c) Perecibilidade: sujeito a modificações químicas ou físicas que levam à 
deterioração ou à perda de suas condições de uso com o decorrer do tempo; 
d) Incorporabilidade: destinado à incorporação a outro bem, ainda que suas 
características originais sejam alteradas, de modo que sua retirada acarrete 
prejuízo à essência do bem principal; 
e) Transformabilidade: adquirido para fins de transformação, na utilização 
como matéria-prima ou matéria intermediária para a geração de outro bem. 

14

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/09/2023 às 21:20:20

                            14 / 30



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 26 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2461 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000 
CNPJ. 95.548.400/0001-42 

_______________________________________________ 
II - Bem de consumo de categoria “comum”: aquele que contém apenas os requisitos 

necessários e suficientes ao atendimento das demandas do órgão ou da 
entidade adquirente. 

III - Bem de consumo de categoria “luxo”: aquele que se revela superior, identificável 
por meio de características tais como ostentação, opulência, forte apelo estético 
ou requinte, as quais extrapolam os requisitos estritamente necessários ao 
atendimento das demandas do órgão ou da entidade adquirente. 

 
Art. 3º. Os bens de consumo a serem adquiridos deverão ser de categoria “comum”, 
com amparo em justificativas aptas a demonstrar sua essencialidade. 
 
Art. 4º. É vedada a aquisição de bens de consumo enquadrados na categoria “luxo”, 
nos termos do disposto neste Decreto. 
 
Art. 5º. Não será enquadrado na categoria “luxo” aquele bem de consumo que, mesmo 
considerado na definição do inciso III do caput do art. 2º: 
I - For adquirido a preço equivalente ou inferior ao preço do bem de consumo 
enquadrado da categoria “comum” de mesma natureza; ou 
II- Tenha as características superiores justificadas, excepcionalmente, em face da 
estrita atividade do órgão ou da entidade. 
Parágrafo único: Para as justificativas do inciso II, o órgão requisitante poderá juntar 
ao pedido pesquisa das aquisições feitas por prefeituras da região, de porte igual ou 
menor ao do município, demonstrando a adequação do pedido à realidade social da 
região. 
 
Art. 6º. O Setor de Licitações em conjunto com servidores com expertise necessária 
identificará os bens de consumo de luxo constantes dos documentos de formalização 
de demandas antes da elaboração do estudo técnico preliminar. 
 
Art. 7º. Na hipótese de identificação de demandas por bens de consumo de luxo, nos 
termos do disposto no artigo anterior, os documentos de formalização de demandas 
retornarão aos setores requisitantes para supressão ou substituição dos bens 
demandados. 
 
Art. 8º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos 26 de setembro de 
2023 
 

Hermes Wicthoff 
PREFEITO 

 

15

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/09/2023 às 21:20:20

                            15 / 30



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 26 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2461 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000 
CNPJ. 95.548.400/0001-42 

_______________________________________________ 
 

 
DECRETO N° 107/2023 

  
 

Dispõe sobre o procedimento para pequenas 
compras e prestação de serviços de pronto 
pagamento pela lei federal nº 14.133/2021, 
artigo 95, no âmbito do Município de Mauá da 
Serra. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA, 
Estado do Paraná, usando de competência privativa 
que lhe confere o art. 95, incisos e parágrafos da Lei 
14133/2021, e, ainda, em conformidade com a Lei 
Orgânica e Regimento Interno, e demais dispositivos 
aplicáveis a espécie;  

 
CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 14.133 de 01 

de abril de 2021, já se encontra em vigor e que sua aplicabilidade deverá estar em plena 
utilização, desde o dia 01.04.2023; 

 
CONSIDERANDO que é nulo e de nenhum efeito o 

contrato verbal com a Administração, salvo o de pequenas compras ou o de prestação 
de serviços de pronto pagamento, assim entendidos aqueles de valor não superior ao 
disposto no § 2º do art. 95 da Lei Federal nº 14.133/2021, regulado por atos normativos 
ou Decretos emanados do TCU ou TCE ou atos governamentais, ora fixado em R$ 
11.441,66 (Vide Decreto 11317/2022); 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Este Decreto dispõe sobre o procedimento para pequenas compras e prestação 
de serviços de pronto pagamento pela Lei Federal nº 14.133/2021, no âmbito do Poder 
Executivo. 
 
Art. 2º As pequenas compras e a prestação de serviços de pronto pagamento referem-
se ao disposto no §2º do art. 95 da Lei Federal nº 14.133/2021, sempre acompanhando 
a atualização do valor na lei federal. 
 
Art. 3º O procedimento para as pequenas compras e prestação de serviços de pronto 
pagamento que demandem despesas que, pela essencialidade e necessidade de pronta 
resposta, não possam ser submetidas ao processo normal de licitação, será restrita às 
seguintes hipóteses: 
I - atividades de garantia da continuidade do serviço público e atividades subsidiárias; 
II - atividades não programadas de manutenção para permitir a continuidade do 
funcionamento dos serviços públicos inclusive aquisição de materiais permanentes. 
§1º O Regime Especial de Execução de que trata este Decreto visa a garantir a eficácia 
do serviço público e deverá observar os princípios da contratação mais vantajosa e da 
economicidade no dispêndio dos recursos financeiros. 
§2º O solicitante deverá demonstrar que não é possível submeter a despesa ao 
processo normal de licitação, apresentando as devidas justificativa. 
 
 

16

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/09/2023 às 21:20:20

                            16 / 30



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 26 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2461 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000 
CNPJ. 95.548.400/0001-42 

_______________________________________________ 
 

Art. 4º O procedimento para as pequenas compras e prestação de serviços de pronto 
pagamento possui as seguintes especificidades: 
I - O valor para cada procedimento fica limitado à disponibilidade orçamentária 
decorrente da Lei Orçamentária Anual, sem prejuízo da observância dos procedimentos 
previstos para licitação ou seu afastamento; 
II – A compra por mais de uma vez um mesmo objeto dentro do mesmo exercício 
financeiro fica vinculada à justificativa fundamentada; 
Parágrafo único: as compras realizadas em desconformidades com as regras acima, 
poderão ensejar a instauração de procedimento para apuração de responsabilidade, a 
critério do Controle Interno. 
 
Art. 5º O procedimento para as pequenas compras e prestação de serviços de pronto 
pagamento ocorrerá da seguinte forma: 
I - Documento de formalização de demanda, com data e assinatura do requisitante e 
justificativa fundamentada da necessidade da compra e do preço, nos termos do art. 23 
da Lei Federal 14.133/2021. 
II -  Documentos que comprovem que o contratado está: 
a)  regulamente inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) ou no Cadastro Nacional 
da Pessoa Jurídica (CNPJ); 
b)   regular perante a Fazenda federal, estadual e/ou municipal do domicílio ou sede do 
licitante; 
c) regular com a Seguridade Social e sobre o FGTS, demonstrando cumprimento dos 
encargos sociais instituídos por lei; 
d)   regular perante a Justiça do Trabalho; 
e)  cumprindo com o disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal. 
(emprego de menores) 
III - Autorização da autoridade competente. 
Parágrafo único. Fica expressamente proibidas as pequenas compras e contratação 
de prestação de serviços de pronto pagamento sem observância do disposto no caput 
deste artigo. 
 
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições contrárias. 
 
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos 26 de setembro de 
2023. 

 
 
 

Hermes Wicthoff 
PREFEITO 

17

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/09/2023 às 21:20:20

                            17 / 30



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 26 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2461 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

18

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/09/2023 às 21:20:20

                            18 / 30



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 26 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2461 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

19

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/09/2023 às 21:20:20

                            19 / 30



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 26 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2461 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

20

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/09/2023 às 21:20:20

                            20 / 30



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 26 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2461 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

21

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/09/2023 às 21:20:20

                            21 / 30



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 26 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2461 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

22

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/09/2023 às 21:20:20

                            22 / 30



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 26 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2461 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

23

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/09/2023 às 21:20:20

                            23 / 30



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 26 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2461 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 95.548.400/0001-42 
Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3127-1000 

  E-mail: rh@mauadaserra.pr.gov.br 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 022/2023 
 

 

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas em Lei resolve, 

 

     TORNAR PÚBLICO 

 

     Convocar a candidata aprovada no Concurso 

Público veiculado pelo EDITAL DE CONCURSO Nº 001/2020, com resultado 

publicado pelo EDITAL n° 001/2020-K, e homologado pelo DECRETO Nº 026/2020, 

como segue: 

NOME FUNÇÃO 
 

PROFESSOR 20 HORAS 
LUANA OLIVEIRA MAGALHÃES PROFESSOR 20 HORAS 

 
     A candidata relacionada acima deverá apresentar 

as seguintes cópia dos documentos: 

* Atestado Médico comprovando aptidão física e mental para exercício do 
cargo. 
 

* Atestado que está quite com o serviço militar. 
 

* Qualificação Cadastral no e-Social. 
 

* Comprovação de que votou na última eleição. 
 

* Certidão Negativa de antecedentes criminais (fórum) ou cartório. 
 

* Declaração assinada pelo candidato de nunca ter sido demitido por justa 
causa no Serviço Público. 
 

* Declaração de bens ou declaração de Imposto de Renda. 
 

* Comprovante de endereço.  
 

* Fotocópia autenticada do comprovante de conclusão do Curso de Magistério 
ou (Curso de Pedagogia). 
 

* Fotocópias da certidão de nascimento ou casamento, da cédula de 
identidade, do título de eleitor, do CPF, do PIS-PASEP e da carteira de trabalho. 
 

24

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/09/2023 às 21:20:20

                            24 / 30



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 26 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2461 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 95.548.400/0001-42 
Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3127-1000 

  E-mail: rh@mauadaserra.pr.gov.br 
 

* Fotocópias da certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos, 
juntamente com a declaração da unidade escolar onde o mesmo está 
regularmente matriculado. 
 
* 02 fotos ¾ atuais. 
 

A candidata convocada deverá comparecer até o 

dia 29 de setembro de 2023, no Paço Municipal, Departamento de Recursos 

Humanos, nos seguintes horários, dás 08:00 às 11:30 e dás 13:00 às 17:00 horas. 

 

O não comparecimento implicará a perda da vaga. 

 

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do 

Paraná, aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três. 

 

 

 

 

HERMES WICTHOFF 
Prefeito 

25

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/09/2023 às 21:20:20

                            25 / 30



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 26 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2461 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MAUÁ DA SERRA
EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA
CONTRATADA : A M AGUIAR AUTO ELÉTRICA ME, CNPJ:07.218.250/0001-41

OBJETO DO ADITIVO:REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CONSERTO E MONTAGEM DE PNEUS DOS VEÍCULOS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA -
PR PARA UM PERÍODO DE 12 MESES

VALOR:75.242,50 (setenta e cinco mil duzentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos)

DATA DE ASSINATURA:26 de Setembro de 2023

PROCESSO/MODALIDADE: PREGÃO PRESERNCIAL Nº 52/2022
CONTRATO: 121/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO 102/2022
PRAZO VIGÊNCIA:12 (doze) MESES

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MAUÁ DA SERRA
EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA
CONTRATADA : M P F SANTIAGO-PNEUS ME CNPJ:09.125.630/0001-67

OBJETO DO ADITIVO:REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CONSERTO E MONTAGEM DE PNEUS DOS VEÍCULOS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA -
PR PARA UM PERÍODO DE 12 MESES

VALOR:64.189,00 (sessenta e quatro mil cento e oitenta e nove reais)

DATA DE ASSINATURA:26 de Setembro de 2023

PROCESSO/MODALIDADE: PREGÃO PRESERNCIAL Nº 52/2022
CONTRATO: 122/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO 102/2022
PRAZO VIGÊNCIA:12 (doze) MESES

26

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/09/2023 às 21:20:20

                            26 / 30



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 26 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2461 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MAUÁ DA SERRA
EXTRATO DE 7º ADITIVO VALOR QUANTITATIVO CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA
CONTRATADA: Propaganda e Publicidade Ltda EPP
CNPJ:03.979.287/0001-31

OBJETO DO ADITIVO:O presente termo do Aditivo do contrato nº153/2018 tem por objeto alteração
de 25% (Vinte e cinco por cento) do valor quantitativo do contrato firmado entre as partes, a partir de
13 de Novembro de 2018, com fundamento no Artigo 65 § 1º da Lei 8.666.93

VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
DATA DE ASSINATURA: 03 de Julho de 2023
PROCESSO: TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2018
CONTRATO: 153/2018 PROCESSO ADMINISTRATIVO 0108/2018
PRAZO DE VIGENCIA ATÉ 10 DE NOVEMBRO DE 2023

27

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/09/2023 às 21:20:20

                            27 / 30



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 26 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2461 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 95.548.400/0001-42 
      Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3127-1000 

  E-mail: rh@mauadaserra.pr.gov.br 
 

 

PORTARIA Nº 180/2023 
 

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei:  
 
 

R E S O L V E 
 
 

CONCEDER: Férias de 30 dias aos servidores 
abaixo relacionados: 

 

 
Nome Período Aquisitivo Período de Gozo de férias 

Saúde Geral 
Josiane Fernanda dos Santos 01/02/2022 a 01/02/2023 02/10/2023 a 31/10/2023 
Reginaldo Rodrigues Carneiro 27/09/2021 a 27/09/2022 02/10/2023 a 31/10/2023 

 

 
 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

 
Comunicações Necessárias. 
 
 
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do 

Paraná, aos vinte dias do mês de setembro de 2023.               
 
 
 
 
 

HERMES WICTHOFF 

Prefeito 
 
 
 
 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÕES 

28

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/09/2023 às 21:20:20

                            28 / 30



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 26 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2461 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 95.548.400/0001-42 
Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43)3127-1000 

  E-mail: rh@mauadaserra.pr.gov.br 
 

 

PORTARIA N° 182/2023 
 
 

 
      O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei. 
       
 

 
      R E S O L V E: 
 
 
      EXONERAR, a pedido, a partir de 29/09/2023, a 

servidora: MARILDA ANDRADE DOS SANTOS, portadora do CPF n° 082.257.439-
03 e RG nº 12.623.649-2 SSP/PR, do Cargo efetivo de PROFESSORA 20 HORAS, 
lotado nesta Municipalidade. 

 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

      Comunicações necessárias. 
 
 
      Edifício da Prefeitura do Município de Mauá da Serra, 

Estado do Paraná, aos vinte e seis dias do mês de setembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 

HERMES WICTHOFF 

Prefeito Municipal 

 

 
 

29

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/09/2023 às 21:20:20

                            29 / 30



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 26 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2461 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 95.548.400/0001-42 
      Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3127-1000 

  E-mail: rh@mauadaserra.pr.gov.br 
 

 

PORTARIA Nº 183/2023 
 

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei:  
 
 

R E S O L V E 
 
 

CONCEDER: Férias de 30 dias aos servidores 
abaixo relacionados: 

 

 
Nome Período Aquisitivo Período de Gozo de férias 

Obras Comissão 
Marcos Sebastião Gonçalves 16/04/2022 a 16/04/2023 02/10/2023 a 31/10/2023 

Vigia 
Bruno dos Santos Almeida 23/07/2022 a 23/07/2023 16/10/2023 a 14/11/2023 

 

 
 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

 
Comunicações Necessárias. 
 
 
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do 

Paraná, aos vinte e seis dias do mês de setembro de 2023.               
 
 
 
 
 

HERMES WICTHOFF 

Prefeito 

30

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/09/2023 às 21:20:20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            30 / 30

http://www.tcpdf.org

		2023-09-26T21:20:20-0300




